



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 02-12-2019
Enhed: MEDINT
Sagsbeh.: DEPLINB
Sagsnr.: 1909605
Dok. nr.: 1030843

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 4. november 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 163 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie Løhde (V).

Spørgsmål nr. 163:

”Som opfølgning på notat om forsyningsikkerhed vedr. lægemidler, SUU, alm. del – bilag 53, bedes ministeren konkretisere, hvilke nationale og internationale løsninger der kan reducere generne ifm. forsyningsvanskeligheder, som Sundheds- og Ældreministeriet konkret arbejder på, herunder i forhold til tidsplan og finansiering.”

Svar:

Jeg vil indledningsvist henlede opmærksomheden på et væsentligt forhold fra det oversendte notat om forsyningsikkerhed vedr. lægemidler. Det er, at forsyningsikkerheden på lægemidler generelt er meget høj i Danmark, og vi ligger rigtigt godt i forhold til forsyningsikkerhed sammenlignet med andre EU-lande. Det er korrekt, at der også i Danmark er en stigende tendens til, at medicin går i restordre, men i langt de fleste tilfælde er der en løsning for borgeren. Lægemiddelstyrelsen har desuden oplyst, at styrelsen ikke er bekendt med, at leveringssvigt har haft kritiske konsekvenser for patienter inden for det seneste år.

Leveringssvigt er en global problemstilling, og årsagerne til og udfordringerne herved er komplekse og mange facetterede, og det samme gør sig gældende for løsningerne herpå, som forudsætter handling på europæisk og globalt plan. Det er således ikke en udfordring, der kan håndteres alene i Danmark. Der vil være tale om et langt sejt træk, hvor bl.a. de eksisterende lempelige krav til virksomhedernes leveringsevne og billigere lægemidler skal vejes op imod strammere krav til leveringsevne og mere sikre forsyninger og dyrere lægemidler.

Jeg er optaget af at se på mulige nationale løsninger, der kan bidrage til at reducere generne ved leveringssvigt. Mit ministerium afholder i november måned møder med relevante aktører mhp. at drøfte mulige løsninger, der nationalt kan bidrage til at afhjælpe generne ved leveringssvigt. Det kunne bl.a. være gennem øget indsigt i apotekernes lagerbeholdninger mhp. dels en bedre fordeling af lægemiddelpakninger mellem apotekerne, dels muligheden for at henvise borgere til nærmeste apotek, der har en efterspurgt lægemiddelpakning, som er i restordre. En mulighed er også at lave en løsning i det Fælles Medicinkort (FMK), hvormed lægen kan se, om et lægemiddel er i restordre i ordinationsøjeblikket. Alle løsninger forudsætter imidlertid finansiering, lovændring og it-udvikling.

Jeg er også optaget af, at få sat forsyningsikkerhed på dagsordenen i europæisk regi. Jeg har derfor foreslået det finske EU-formandskab, at spørgsmålet bliver drøftet på rådsmødet den 9. december 2019. Jeg ser gerne en drøftelse af vigtigheden af, at der ses på alle de værktøjer, der er til rådighed for at øge forsyningsikkerheden på læge-

midler, herunder overvejelser af, om de rigtige mekanismer og incitamenter er til stede for at sikre, at lægemidler, især de kritiske, findes på markederne og er tilgængelige for vores borgere, når de har brug for dem.

Jeg kan desuden oplyse, at Lægemiddelstyrelsen løbende intensiverer sit samarbejde i nordisk og europæisk regi vedr. forsyningsvanskeligheder, ligesom styrelsen arbejdes på bedre koordinering på tværs af EU. Lægemiddelstyrelsen udbygger og opdaterer også information på sin hjemmeside om leveringsvanskeligheder til borgere, sundhedspersoner og virksomheder uanset om manglen har kritisk betydning eller ej.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Line Bork